
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5293– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 117/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE
DE SEÇÃO DE DESIGNER, símbolo – CC-2, o Sr. OBILWAN ANDRADE PEREIRA.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 30 de maio de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 1 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5293– Lei nº 3.357/2013

Decreto nº 122/2022

Revoga o Decreto 209/2021, que “dispõe sobre
a proibição de conversão em pecúnia das férias
do servidor público, e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 44, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e:

Considerando o disposto no Estatuto do Servidor  Público,  Lei  Municipal  nº
1.891/1990, que já dispõe sobre os direitos relativos a férias e licença-prêmio;

Considerando  que  os  direitos  de  natureza  remuneratória  se submetem ao
crivo da Administração Municipal, decorrente de seus poderes de auto-organização e
autogoverno,

DECRETA:
 

Art. 1º Fica revogado o Decreto 209/2021, de 23 de setembro de 2021, que
“dispõe sobre a proibição de conversão em pecúnia das férias do servidor público, e
dá outras providências”.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 
Caratinga, 01 de junho de 2022.

Welington Moreira de Oliveira
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 2 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5293– Lei nº 3.357/2013

Portaria nº 009/2022

“Delega  atribuições  especiais  ao
Departamento  de  Planejamento  Urbano,
em  apoio  a  Superintendência  de
Tributação”. 

O Prefeito Municipal de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, e, nos termos do art. 44 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º.  Doravante,  para  instruir  quaisquer  rotinas  ou  procedimento
administrativo  que  tramitarem  no  âmbito  do  poder  executivo  municipal,  fica
delegada  ao  Departamento  de  Planejamento  Urbano,  da  estrutura  orgânica  da
Secretaria de Obras e Defesa Social, a atribuição de proceder as confirmações de
medidas de terrenos e a emissão da respectiva certidão.

Art.2º.  Revogam-se  as  disposições  em  contrário,  entrando  em  vigor  a
presente portaria na data de sua publicação.

Caratinga, 01 de junho de 2022

Welington Moreira de Oliveira
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 3 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5293– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG-  Extrato  de  Edital  –  Tomada  de  Preços

006/2022, Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de construção

de campo de futebol no bairro Santa Cruz. ABERTURA 20/06/2022 as 09h00min. O

edital  encontra-se  à  disposição  na  sede  da  Prefeitura  e  no  site:

www.caratinga.mg.gov.br.  Mais  informações  no  (33)  3329-8023  /  8019.

Caratinga/MG 1° de junho de 2022.  Bruno César Veríssimo Gomes–  Presidente da

CPL.

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  -  Extrato  de  Edital  –  Pregão  Presencial

037/2022. Objeto: Aquisição de extintores para atender a necessidade de cada setor

Municipal  perante  levantamento  Técnico  da  Segurança  do  Trabalho. ABERTURA:

16/06/2022 as 14h30min. O edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e

no site:  www.caratinga.mg.gov.br.  Mais  informações  no (33)  3329-8023 /  8019.

Caratinga/MG, 1° de junho de 2022. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  -  Extrato  de  Edital  –  Pregão  Presencial

040/2022.  Objeto:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  placas

automotivas para atender as demandas da frota Municipal. ABERTURA: 16/06/2022

as 09h00min. O edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site:

www.caratinga.mg.gov.br.  Mais  informações  no  (33)  3329-8023  /  8019.

Caratinga/MG, 1° de junho de 2022. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 4 de 4

tatiane.maria
Publicado


		2022-06-01T18:14:08-0300
	Tatiane Maria Paulino




